МОУ Самарская СОШ

Приказ

20.10.2024 г. №91

Об усилении мер по обеспечению безопасности перевозок групп детей.

С целью профилактики дорожно-транспортных происшествий при
организованных перевозках групп детей, недопущения нарушений условий
перевозок детей к местам проведения мероприятий различной
направленности приказываю:

1. Заместителю директора по УВР Климовой Ю.В.:

1.1. довести до сведения педагогов требования, предъявляемые при
организованной перевозке групп детей автобусами (Приложение
№ 1);

1.2. взять на личный контроль организацию перевозок детей
автотранспортом с учётом требований действующего
законодательства в данном направлении, в том числе выполнения
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17
декабря 2013 года №1177, которым утверждены правила
организованной перевозки группы детей автобусами, требования,
предъявляемые при организации и осуществлении
организованной перевозки группы детей автобусами;

1.3. обеспечить наличие локальных актов, регламентирующих

действия должностных лиц при организации перевозки групп
детей автобусом и обеспечения их безопасности с учётом Правил
(Положение об организации перевозки детей автобусом, наличие
инструкции (памятки) сопровождающему, инструкции (памятки
для детей) о правилах проезда автобусом, содержание вводного и
текущего инструктажа при перевозке детей автобусом);

1.4. обеспечить своевременное предоставление информации о
планируемой перевозке детей (сведения о дате, времени поездки
и возвращения обратно, адрес пункта назначения, цель поездки,

сканированная копия согласованного с ГАИ по Куркинскому
району;

1.5. обеспечить хранение оригиналов указанных сопроводительных
документов в течение 3-х лет после осуществления каждой
организованной перевозки группы детей;

1.6. довести правила организации перевозки групп детей

автотранспортом до сведения классных руководителей под
роспись;

1.7. при организации перевозок групп детей автобусами в
обязательном порядке должно быть назначено ответственное
должностное лицо за обеспечение безопасности дорожного
движения, выполняться все установленные требования по допуску
водителей и транспортных средств к участию в дорожном
движении, к режиму труда и отдыха водителей;

1.8. в случае осуществления организованной перевозки группы детей
по договору фрахтования обеспечить проверку у фирмы
(индивидуального предпринимателя) наличия необходимых
документов: справка о проведенном инструктаже водителя,

предрейсовый медицинский осмотр водителя, предрейсовый
осмотр транспортного средства (наличие огнетушителя, знака
«Дети» обязательны).

2. Назначить ответственными за организацию и осуществление
перевозок детей автомобильным транспортом классных
руководителей 1-11 классов.

3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. обеспечить наличие локальных актов, регламентирующих

действия должностных лиц при организации перевозки групп
детей автобусом и обеспечения их безопасности с учётом Правил
(Положение об организации перевозки детей автобусом, наличие
инструкции (памятки) сопровождающему, инструкции (памятки

для детей) о правилах проезда автобусом, содержание вводного и
текущего инструктажа при перевозке детей автобусом);

3.2. не допускать перевозку детей - участников районных, краевых,
всероссийских мероприятий на личном автотранспорте, на
автобусах, не оснащенных техническими средствами и
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС;

3.3. для осуществления организованной перевозки группы детей
обеспечить наличие у ответственных должностных лиц
следующих документов:
-договора фрахтования - в случае осуществления организованной

перевозки группы детей по договору фрахтования;
-уведомления, согласованного не менее чем за 10 дней до
поездки, с ГАИ по Куркинскому району;
-приказа об организации поездки детей с назначением
ответственного за обеспечение безопасности
несовершеннолетних (фамилия, имя, отчество, номер сотового

телефона);
-утвержденного приказом списка детей - участников поездки с
указанием фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка;
-рекомендуемого списка набора пищевых продуктов (сухих
пайков, бутилированной воды) согласно ассортименту,
установленному Роспотребнадзором (в случае нахождения детей
в пути следования согласно графику движения более 3-х часов); -
порядка рассадки детей в автобусе (указать место каждого
пассажира, в том числе сопровождающих лиц);
-справки о проведенном инструктаже;

3.4. -программы маршрута (количество автобусов, марка автобуса,
сведения о водителе (фамилии, имени, отчества водителя, номер

его телефона), место и время посадки в транспорт, место и время
стоянки, время и адрес прибытия в пункт назначения, время и
место посадки по окончанию мероприятия, адрес прибытия
автобуса по окончанию поездки);

3.5. -документа, содержащего сведения о медицинском работнике,
копии лицензии на осуществление медицинской деятельности
или копии договора с медицинской организацией или
индивидуальным предпринимателем, имеющими
соответствующую лицензию - при перевозке группы детей в
междугородном сообщении организованной транспортной
колонной в течение более 3-х часов;

3.6. в случае осуществления организованной перевозки группы детей

по договору фрахтования обеспечить проверку у фирмы
(индивидуального предпринимателя) наличия необходимых
документов: справка о проведенном инструктаже водителя,
предрейсовый медицинский осмотр водителя, предрейсовый
осмотр транспортного средства (наличие огнетушителя, знака
«Дети» обязательны);

3.7. систематически проводить разъяснительную работу с детьми и
родительской общественностью о правилах дорожной

                    безопасности с привлечением сотрудников заинтересованных
ведомств;

   3.8.           по возвращении с экскурсионной поездки или в случае
возникновения чрезвычайной ситуации незамедлительно
известить директора МОУ Самарская СОШ Миронову В.И. по
тел: раб. 31-3-21 моб. 8-905-110-50-63

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы: _____________/Миронова В.И./

Климова Ю.В.                                                         Пронина С.Ю.
Сорокина Г.А.                                                         Масленкова Т.И.
Лазарева Н.И.                                                          Потапова Т.Н.

Орлова И.А.                                                             Грачева Н.В.
Сильянова О.О.
Геращенко С.Н.

		2024-11-07T12:56:33+0300
	Миронова Валентина Ивановна